In einer Anmerkung sagt Dalman:

„Vierfaches Jod findet sich in von Merx benutzten babylonisch punktierten Targumhandschriften, dreifaches in einer Aufschrift des Petersburger Prophetenkodez vom Jahre 956/7, in venediger und konstantinopolit. Drucken von 1515 und 1517, zweifaches in Drucken von Pesaro, Konstantinopel, Venedig, Saloniki seit 1507, einfaches  $\eta$  ebenfalls schon zur gleichen Zeit.“

Joseph Friedrich Schelling (der Vater des Philosophen) hat in seiner *Descriptio codicis manuscriptorum Hebraeobiblici qui Stutgardiae . . . asservatur* (Stuttgart 1775) einen eigenen Paragraphen § 13 Nomen divinum  $\eta\eta\eta\eta$ , der S. 84 anfängt:

In eo scribendo litera  $\eta$  ut modo est indicatum constanter puncto caret. In paraphrasi chaldaica, masora et Raschii commentariis semper quod vidi, abbreviate scribitur per tria Jodim, sed hac diversa ratione, ut tertium  $\eta$  vel simpliciter reliquis duobus iuxta se positus superpositum, vel iuxta quidem ea tertio loco, sed inverse adscriptum et longiore cauda super illa extractum, vel lineis prioribus horizontaliter superinductum, vel denique cum secundo coniunctum, illique soli sit superstructum.

Ludwig Blau kommt in seinen „Studien zum althebräischen Buchwesen“ (I. Straßburg 1902) leider nicht auf die Abkürzung des Gottesnamens zu sprechen, ebensowenig Kittel in dem Artikel Jahve der PRE<sup>9</sup> 8, 529 ff.

Zum Teil wird hierher auch die Bemerkung des Irenaeus über den Namen Jesus gehören (II 34, 4 ed. Harvey I 334, vgl. meinen Hinweis in *ZatW* 27, 302):

Jesus autem nomen secundum propriam Hebraeorum linguam, literarum est duarum et dimidia, sicut periti eorum dicunt, significans Dominum eum qui continet coelum et terram, quia Jesus secundum antiquam Hebraicam linguam coelum est, terra autem iterum *sura usser* dicitur. Verbum ergo quod coelum et terra habet, ipse est Jesus. Falsa est ergo et episemi eorum ratio, et numerus autem eorum eversus est manifeste. Secundum enim propriam eorum linguam quinque literarum est Graeco vocabulo Soter; Jesus autem iterum secundum Hebraicam linguam *duas et dimidiam habet literas* . . . nihilominus autem et unigenitus et maxime autem super omnia nomen quod dicitur *Deus*, quod et ipsum Hebraice Baruch dicitur, *et duas et dimidiam habet literas*.

Ob die Abkürzung von Jahve in den Targumen der Abkürzung von  $\overline{KS}$  in der Septuaginta parallel geht, sie beeinflußt hat oder von ihr beeinflußt ist, wird weitere Untersuchung zeigen müssen.

(B) an die Spitze und sagt S. 66 f., es seien 4 oder wahrscheinlicher 3 Schreiber zu unterscheiden: